
 

うち当該年
度の森林環
境譲与税
（千円）

うち他の財
源（千円）

境界の確認・明確化等 森林経営管理境界明確化事業 5,610 5,610 0
経営管理意向調査の結果に基づき、経営管理権集積
計画の作成に向け、布生地内の一部の森林を対象に
境界明確化を実施。

市内1地区で境界明確化を実施
▼布生（ｸﾛｲﾜ、ﾑｶｲﾔﾏ、ﾖｷﾄｳｹﾞ、ｳﾁｺｼ）
事業費：5,610,000円
森林面積：72.91ha

意向調査 森林経営管理意向調査事業 11,759 11,759 0
青蓮寺地区の森林において、森林経営管理権の設定
を行うため経営管理意向調査を実施。

市内1地区で意向調査を実施
▼青蓮寺
事業費：11,759,000円
森林面積：1020.68ha
筆数：1689筆
調査対象者数：829名
回答者数：321名（39％）

林道・林専道の整備 森林作業道整備事業 2,200 2,200 0

市内で森林整備及び木材の搬出を行うために整備す
る森林作業道について、延長に応じて補助を実施。
・新規開設　1,000円/m
・拡幅及び修繕　500円/m

市内5カ所で林道の開設・拡幅を補助。
事業費：2,200,000円
・新規開設延長：1900ｍ
・拡幅延長：600ｍ

意向調査の準備作業
森林クラウド更新業務委託事
業

330 330
法改正により利用可能となった課税情報及び森林経
営管理制度に基づく意向調査等で得られた情報を林
地台帳に反映し更新を実施。

森林クラウド更新委託料　330,000円

私有林整備 間伐推進事業 362 362 0
スギまたはヒノキの人工林で実施した間伐に対し、1
本あたり200円の補助。

交付対象者：5名
伐採面積：2.41ha
伐採本数：1,810本
補助金額：362,000円

【概要】
森林環境譲与税の活用により、森林経営
管理制度に基づく意向調査、境界明確化
を実施したほか、間伐に対する補助事
業、森林作業道の新規開設・拡幅修繕の
補助事業を実施することで、制度の推進
及び森林整備の推進に繋がりました。

【詳細】
　森林経営管理制度に基づく意向調査を
市内1地区で、境界明確化を市内1地区で
実施しました。名張市内でも森林面積が
比較的大きな青蓮寺地区の意向調査を
行ったこと、布生地区の境界明確化が完
了したことで今後の名張市の森林経営管
理制度推進に繋がりました。

　森林作業道の新規開設・拡幅・修繕の
補助を行いました。新たに1900ｍの森林
作業道が開設され、既存の森林作業道600
ｍの拡幅が実施されました。これによ
り、名張市の森林整備や木材の搬出推進
に繋がりました。

　間伐に対する補助事業を実施しまし
た。自ら又は委託して間伐を行った方に
対し、1本あたり200円の補助を行ったこ
とで、市内の人工林で2.41haの間伐が実
施され、手入れが行われていない未整備
森林において森林の整備が推進されまし
た。

令和５年度における森林環境譲与税の使途について（名張市）

(ⅲ)事業総額（千円）

(ⅰ)事業区分 (ⅱ)事業名 (ⅳ)事業内容 (ⅴ)実績 (ⅵ)税導入の効果



うち当該年
度の森林環
境譲与税
（千円）

うち他の財
源（千円）

(ⅲ)事業総額（千円）

(ⅰ)事業区分 (ⅱ)事業名 (ⅳ)事業内容 (ⅴ)実績 (ⅵ)税導入の効果

私有林整備
間伐促進対策事業（造林補助
事業）

250 250 0
三重県の造林補助事業にかかる間伐に対し、事業費
の15％以内の補助。

交付団体：伊賀森林組合
伊賀森林組合が実施した造林補助事業（県補助金）
2,930,350円の内、15％以内の250,000円を補助し
た。

専門員の雇用
地域林政アドバイザー雇用・
育成

1,950 1,950 0
①伐採及び伐採後の造林の届出書の受理確認。
②森林の土地の所有者の届出書の受理確認。
③窓口相談業務。

①15件
②15件
③随時対応

合計 22,461 22,461 0


